qualitatibus ita ut ad hoc non sit ibi necessarius talis neque actio neque passio corporalis quae proveniat ex virtute unde forma quae est in anima principium est eius quod contingit in materia sicut forma sanitatis quae est in anima medici quae est principium sanitatis quae accidit et praeter hoc forma stans in anima carpentarii sed hoc non adducunt ad illud quod provenit ex illis nisi per instrumenta et alia media quae non egent instrumentis his nisi propter debilitatem et propter otiositatem. Attende dispositionem infirmum cum credit se valescere aut sanum cum credit se egrotare multoties contingit ex hoc ut cum corroboratur forma in anima eius patiat ex ea ipsius materia et proveniant ex hoc sanitas aut infirmitas et est actio haec efficacior et quam id quod agit medicus instrumentis suis et medicus et praeter hoc homo potest ambulare super trabem quae est in media via sed si posita fuerit pons super aquam profundam non audebit ambulare super eam eo quod ymaginatur in anima eius forma cadendi vehementer impressa cui obedit natura eius et virtus membrorum eius et obediunt eius contrario scilicet ad exigendum et ad ambulandum ergo cum esse formatus impressus fuerit in anima et constituit animae quae habet eam continget sepe materiam pati ex ea et ut habeant esse. Si autem hoc fuerit in anima communi quae est caeli et mundi potest esse tunc ut eius operatio sit ad naturam totam. Si vero fuerit in anima particulari poterit operari in natura particulari. Multoties autem anima operatur in corpore alieno sicut in proprio quemadmodum est opus oculi fascinaris et estimandi operantis. Immo cum anima fuerit stans nobilis similis principis obediunt ei materiae quae est in mundo et patitur ex ea et inveniuntur in materia quicquid formabitur in illa quod fit propter hoc quod anima humana sicut postea ostendemus non est impressa in materia sua sed est praesens ei. Et quando quidem propter hunc modum colligationis potest ipsa premutare materiam corporalem ab eo quod experiebat materia eius tunc non est mirum si anima nobilis et fortissima transcendat operationem suam in corpore proprio ut cum non fuerit demersa in affectum illius corporis vehementer et praeter hoc fuerit

nature prevalens stans in habitu suo sanet infirmos et debilitet praevalens et contingat privari naturas et permutari sibi extra ita ut quod non est ignis fiat ei ignis et quod non est terra fiat ei terra et pro voluntate eius contingat pluuie et fertilitas sicut contingit absorbitio a terra et mortalitas et hoc totum proveniat secundum necessitatem intelligibilem. omnino enim possibile est ut comites eius velle esse id quod pendet ex permutatione materiae in contraria. Nam materia obedit ei naturaliter et fit ex ea secundum quod videtur eius voluntati materia et enim omnino est obediens animae et multo plus obedit animae quam virtus agentibus in se. Et haec est etiam una de proprietatibus virtutum prophetiarum. Nam hoc autem iam diximus proprietatem quae pendet ex virtutibus eius ymaginabilibus quae est prophetia prophetialis pendens ex virtutibus sensibilibus apprehensibilibus. Haec autem est prophetia pendens ex virtute sensibili motiva desiderativa quae provenit ex anima prophetiae dignioris prophetiae. Dicemus autem quod postquam ostendimus omnes virtutes sensibiles non habere actionem nisi per corpus et esse virtutum est eas sic esse ut operentur tunc virtutes sensibiles non sunt sic ut operentur nisi dum sunt corporales ergo esse earum est esse corporale ergo non remanent post corpus.

Jam autem locuti sumus in nostris libris physicis de causa aptitudinis singularium quae diuersae sunt ymaginationes et secundum diuersitatem suarum dispositionum ad gaudium et dolorem et iram et tranquillitatem et odium et benignitatem et cetera huiusmodi uerbum cui non inuenitur apud antiquos simile in distinctione et declaratione et sumatur in. Inuenimus autem in exemplari unde transcripsimus folia quae non sunt de exemplari et transcripsimus inde sicut inuenimus et haec sunt.

Capitulum de editione auobaneth.

¶ Irit auobaneth iurganus haec sunt distinctiones extra hunc librum quas ego transuli in eum a libris physicis in quibus est quod praecipit actor precipuus. Et plures ex eis sunt ex epistola quam fecit de speciebus cordium ad unum amicorum suorum introducentium dicens nec uita nec ulla perfectionum aut bonitatum est retenta apud primum principium

in prima genitura. Sed receptibilia quasi
 quod sunt carentia aptitudine recipiendi ea.
 Non enim omne receptibile est receptibile
 omni rei. et ideo impossibile est lanam recipere
 formam ensis. ipsa existente lana. neque aqua
 veritatez humanitatis ipsa existente aqua.
 Corpora autem mundana non recipiunt uitas
 exceptis paucis numero et mensura. Sed
 numero. quia corpora. non uiua sunt et
 quatuor. et quod est ei propinquius in natura
 sed mensura. quia collectio. quatuor elementorum
 quasi non habet quantum ad totum mensuras
 sensibilis. Non est autem longe iter stellas fixas
 esse aliquid quod est maius eis. scilicet collectio
 ne. que est sub celo. Silogissimus autem affir-
 mat quod hec collectio in operatione circuli
 saturni est quasi punctum in circulo. quanto
 enim magis in operatione eius quod est su-
 pra circulum saturni. deinde demonstratores
 tenent quod causa propter quam hec corpora.
 non recipiunt uitas formam hec est scilicet quod
 diuersa fuerunt ab alijs corporibus simplici-
 bus et compositis. uiuis hoc est. quod sunt na-
 turarum contrariarum. natura enim uniuscuius
 que eorum habet contrariam. et ob hoc fuerunt
 remotissima a corporibus celestibus. Corpora
 uero celestia fuerunt apta nobiliori modo ui-
 te corporalis. hec autem elementa sunt nimis
 remota a uita. In corporibus uero com-
 plexio frangit et debilitat contrarietatem
 contrarietatis. et operatur in eis formam complexionis
 Complexio autem est medium iter contraria. me-
 dium uero non habet. tria. Et ideo ad apta-
 tur plus ad recipiendum uitam. unde. comple-
 xio quo magis accesserit ad medium comple-
 xionatum aptius fiet ad recipiendum augmen-
 tum perfectionis uitae. Cum uero temperatis-
 simum fuerit ita ut contraria equalia sint in
 eo operentur equaliter. coaptabitur perfec-
 tioni uitae rationalis. similis uitae celestis hec
 autem aptitudo est in spiritu humano. Spiritus
 uero humanus omnino est quiddam quod gene-
 rat ex elementis. et effigiat uultus ad simi-
 litudinem celestis corporis. unde iudicant de
 eo dicentes. quod sit substantia lucida. et ideo
 spiritus uisibilis uocatur radius et lux.
 unde et anima gratulatur cum uidet lucem. et mo-
 lestatur in tenebris. Ipsa enim lux est opera-
 ta eius uehiculo. et confortatur propter eam
 uehiculum eius. quod est spiritus. cui tene-

bra est contraria. Videtur autem quod sapi-
 entes et sequaces eorum senserunt in hoc. quod
 gaudium et timor. et dolor. et ira sunt ex pas-
 sionibus proprijs spiritus qui est in corde.
 unde omnis passio que intenditur et remi-
 titur non ex causa extrinseca. non commutatur
 in sua intentione et remissione. nisi aptitudi-
 nem substantie patiens. aut eius debilitatez
 Sapientes autem distinxerunt inter potentiam
 et aptitudinem. quia potentia est super con-
 traria equaliter. Aptitudo uero non est super
 contraria equaliter. omnis enim homo potest
 gaudere. et tristari. Sed eorum quidam sunt
 aptiores gaudio. aut tristitie. similiter etiam
 est iudicium de ira et timore. et alijs
 passionibus. manifestum est igitur. quod
 hoc quod spiritus est gaudens aut dolens in po-
 tentia. aliud est. quam hoc quod est aptior
 ad unum eorum unde uidetur aptitudo esse.
 perfectio eius quod est in potentia. in operatione unius
 oppositorum. Constat igitur quod hoc quod spiritus.
 quauis ex hoc. quod est spiritus in potentia. simul
 habet dolere et gaudere. non tamen est ei
 de eo. quod intelligitur de aptitudine. nisi unum
 eorum. Deinde manifestum est quod potentia
 utriusque istorum committatur animam cum subi-
 ciatur. et quod aptitudo signata ad unum eorum
 non committatur eam. sed accidit ei ex alia causa
 Gaudium enim est delicia. omnis autem
 delicia est apprehensio perfecte acquisitionis
 proprie uirtuti apprehendenti. sicut senti-
 re dulce. et odorem bonum sensu percipere
 uindictam uirtuti irascibili. et percipere spiritum
 uirtuti cogitatie et estimatie. omnis autem
 perfectio est res naturalis. et e contrario. omnis
 autem perfectio rei que est naturalis. uirtuti. est
 delicia. et e contrario. fortassis accidit aliqui-
 bus uirtutibus non delectari nisi cum disce-
 ditur a dispositione naturali ex qua putatur
 quod delectatio sit excessus a dispositione non
 naturali ex qua putatur quod delectatio sit. quasi
 permanetia in dispositione naturali non possit esse
 delectabilis. hic autem error non accidit nisi
 propterceptionem accedentalem pro substantia ali-
 apprehensorum enim quedam sunt que non apprehen-
 duntur nisi ex permutatione sicut tactibilia.
 Qualitas enim non sentitur nisi dum membrum tangeretur
 fuerit contrarium illi qualitati ex qua patitur.
 Cum autem pertulerit et quienerit passio. qua-
 litas fiet proprio membri. et tunc non sentietur. omnis

enim scilicet aliqua pmutatio est. Nichil autem
pmutat ex se ipso. et ideo habens ethicam non
doler ex calore uehementi. que uehementior est
calore febris acute dolet autem habens febrim
acutam. ex minore calore quam sit ille. Calor. n
ethice infusus est membrum. quasi optio illoz.
Calor uero febris acute extraneus est membrum
et differt a ratione membrorum medici autem ipso
nunc nomen proprium ei quod est sicut ethica optio
nunc mala equalis. et ei quod est sicut febris acuta
ratione mala diuersa. manifestum est igitur quod
causa non seruetur id quod est quietum de perfectionibus
sensibilibus. est pmutatio apprehendendi. Causa
uero delectationis in principio exitus ad dis
positionem naturalem. est habere apprehensionem
nunc scilicet quia habet apprehensionem fit in exitu
a dispositione non naturali id est contingit esse
delectationem in exitu ab illa. et putat habere esse
eius causa scilicet non est ita. Nam causa est habere per
fectionem. et nihil aliud. et hec est causa delecta
tionis. scilicet causa aptitudinis ad illam. habet. ut
deliriosus sit in sua meliori dispositione in
quanto et quali. et ut non sit eius substantia de
fectus. neque dispositio non naturalis eius quod
est in illo. scilicet in quanto habet. ut species delec
tans sit multe quantitatis pro hoc roborat
uirtus eius. Ex augmento enim subest in quantita
te puenit augmentum uirtutis in robore suo.
sicut declaratum est in principis naturalium.
Item pro hoc quod spiritus est multus. magna
pars eius stat in principio et eius magna pars
dilata. sicut fit in gaudio et in delirio. pau
ca enim spiritum restringit. natura. et remouet
in principio. et non permittit dilari. Sed in qua
litate habet ut optio eius sit optima. et lux eius
sit maxima. et similima subest celi. Hec autem
causae sunt aptitudinis ad gaudium et delirium
Contrarie autem horum sunt causae aptitudinis
ad dolorem et tristitiam que cognite fuerunt
in delectatione que est quasi genus. scientur
etiam in gaudio. quod est ut species. ergo spiritus
qui est in corde cum fuerit multus. et multa ma
teria. ex qua fit. fuerit proximum continuitati.
et temperate rationis. in tenuitate. et spissitudi
ne. et lux eius fuerit resplendens. erit aptissimum
gaudio. Cum autem fuerit pauca quantitatis. et
materia fuerit pauca sicut in qualescentibus
que graciles sunt ex infirmitatibus. et in seni
bus. et non fuerit temperate rationis sicut est
in egris. scilicet si fuerit nimis spissus et grossus

sicut est in melicis et in senibus non dilatabit.
eo quod grossus. aut fuerit tenuissimum sicut in
macilentis. non erit in eo tamen quod possit dilari.
aut fuerit obscurus sicut in melicis. erit aptissimum
tristitie. Si autem quod aptum est ad aliquid sufficit quod
libet causa. sicut sulphuri accessio quod iceditur
quolibet igne. cum multo maiore ligna non
accendantur ergo cum anima fuerit habens spiritum
aptum pati ex letis. letabitur quolibet cau
sa. unde cum letificat nimis potus uini puta
tur letari ex se. scilicet non est ita. Impossibile est. n. fieri
actionem in aliquo sine agente. scilicet uinum cum bibit
mediocriter generat spiritum multum. et temperate
rationis inter grossitudinem. et tenuitatem. et
multe lucis resplendens. et aptat spiritus gau
dio. et gaudet ex qualibet causa utilius. Sed
operatio causarum utilium presentium. est efficacior
quam operatio causarum utilium futu
rarum. Sicut operatio eius ex causis utilibus ad
delectandum est efficacior quam operatio eius ex cau
sis utilibus honestati sicut eius operatio ex his quod est per
opinionem. est efficacior. quam quod est
per rationem. Causa autem huius. est hec quod
uirtutes animales que sunt in cerebro que egent
temperamento humoris ad hoc ut ipse obedi
ant motui cogitationis. et imperio intellec
tus. sunt multi humoris. et non subdantur in
tellectui. propter hoc et habet motum multum pro
vapores ascendentes et motos quod admiscet ei
et propter humoris suum non obtemperat motui. nisi
motui uolento corporali. et tunc fit difficile
cogitationi obedire eis. uirtuti autem intelli
gibili accidunt ex eis accidentia. secundum
hoc quod exigit eorum dispositio ita quod
temperatur eorum complexio. et quiescit
conmotio deinde uirtus spiritualis que
est in corde in hora ebrietatis est aptissima
gaudio. cui non redduntur leta cogitabilia
propter hoc quod diximus. sed reddunt ei le
ta que feruntur inter sensum et estimationem que
sequitur eum et confortat propter eum. aut sensus
et cogitatio que adiuuat illam ad obediendum
sibi uirtutes animales confortantur per eum. Sen
sus enim plus preualet super spiritum ocul
tum. et plus potest mouere eum quam intellectus
Intellectus autem cum restitit ei spiritus ocul
tus adiuuat ex sensu et uicinat eum sicut fit in
scia geometrica. et in alijs et tamen quoniam ita est. id
defecerunt operationes letificantium fu
turozum bonestozum intelligibilium et pua

fuerat opatides letorū delectatiū p̄fētiū ⁊
cui⁹ fuerit m̄tra aptitudo suffic̄ ei pax ex
cāis sic puero. Causaz autē gaudij ⁊ tristi
tie q̄dā ē debil̄. ⁊ quedā ē fortis. ⁊ quedaz
est cognita. quedā vero incognita. sed de
incognitis ē illud q̄ adeo inboleuit q̄ nō
percipitur. Causaz autē letitie ⁊ tristitie
ea que est validissima. nō necesse ē nomia
re. Relique autē sunt ut euagatio sensus
per mundū. q̄ autē ostendit nobis hoc eē
delectationē ē contrariū eius. s. non delectat̄
q̄ est sedere in tenebris. sicut q̄ ostendit
nobis eē delectationē habere socium. est
tristitia ex solitudine. ⁊ sicut obtinere cu
pidū in eadē hora ⁊ eē p̄potem desiderati
sine impedimēto ē voluntas. ⁊ loqui de p̄
teritis. ⁊ sperare de futuro ⁊ adulari ani
me propter spes ⁊ verba. ⁊ propter admi
rationē ⁊ inuenire attentū auditorē. ⁊ con
cordari ⁊ blādiri. ⁊ preualere in quolibet
re. que nominauim⁹ in rethoriciis. hec au
tem differūt secundū voluntates ⁊ vsus.
sine quibus homo nūquam est aliquo mo
do. neq; etiam sine causis tristitibus qui
bus sunt in hominibus debilibus p̄simi
les. Sed cū aptitudo magis fuerit pro
pria ad vnā partē non patiet̄ ex causis al
terius partis nisi fortissime fuerint. patie
tur tamē ex suis causis quāuis sint debi
les. Gaudiū autē ebriū durat ex qualibet
istaz causaz. habētis autē comptōnē melā
colicā qui ē tenebrosi spiritus. durat tri
stitia propter id q̄ est oppositū istis cāis
de causis tristitie ⁊ solitudinā. sicut ē re
minisci dolorū qui cōtingerint ⁊ infirmi
tatum que p̄terierunt. ⁊ inimicitiaz. ⁊ cō
tumeliaz. ⁊ iniuriarū illatarū. ⁊ sicut est
re terrores futuros. ⁊ precipue discessionē
ab hoc seculo a qua auertit̄ meditatio sa
piētis ad aliquid aliud. ex his que debet
facere. de quo potius debz curare. ⁊ sicut
solicitudo. ⁊ h̄ q̄ nō pōt habere q̄ vult.
⁊ multa alia que nō numerant̄ sūt de acci
dētibus que adueniūt ale apte ad tristan
dū. ⁊ reddūt eā tristē. ymaginatio vero eo
q̄ ē fortior ī melācolico inuat ad hoc. qm̄
reddit res representātes q̄ tristat ⁊ mo
lestat ⁊ tabescat imaginatio enī p̄fortat̄ in
melancolico ⁊ siccitate spiritus qui ē sub
iectū imaginationis. ⁊ propter hoc fiunt

leuiiores motus eius. eo q̄ intellectus non
cogitat de virtutib⁹ interiorib⁹. ⁊ extero
ribus sensus ⁊ estimationis propter vici
um p̄tonis spiritus ī quo sūt. Et qz mo
tus eaz aptōnant̄ ad id q̄ debent. ⁊ ad q̄
apti sūt q̄ est comp̄to ⁊ qualitas mala. et
tenebrosa. Nō autem omnes cause apti
tudinis ad gaudiū ⁊ tristitiā sūt cause con
iuncte substātie spiritus ī eius quātitate.
⁊ qualitate. Aliquādo enī accidunt alie cāe
animales que preparāt spiritū ad alteruz
duoz. ⁊ videt̄ q̄ hec preparāt spiritū ad
hoc ut sit ex iūctione eaz cum ip̄s cāis
que p̄tinentur in qualitate spiritus ⁊ ei⁹
quātitate. s. ut tēperēt per illas cōplexio
spiritus. ⁊ eius grossitudo. ⁊ tenuitas. et
augeat mēsurā eius. ⁊ splēdeat eius natu
ra ⁊ aptet̄ gaudij. Aut accidat aliqua cō
trariarū causaz istis. ⁊ aptet̄ tristitie. Sed
ille cause extrinsece erunt p̄cipales cause
hec autē cause substāciales que accidunt. s.
substātie spiritus. erūt cause secundarie. ⁊
p̄prime. Hec autē cause accedētes remote
aut nō p̄prehēdunt̄ numero. aut difficile
est eas numerare. Sed omnes sicut puto
p̄prehēdunt̄ sub vno intellectu. s. quia p̄
omne q̄ frequentat̄ virtus roborat̄. ex oī
autem virtute que roboratur fit aptitu
do. melius est autem ut ostendamus intel
lectum huius per inductionem. dicentes
quia cum corpus frequēt̄ calefcit aptius
fit ad cito calefcendam. Similit̄ cum fri
gescit. similit̄ cum disscit. similit̄ cum
constringit̄. virtutes vero interiores cum
frequentauerint suas actiones. fit earum
fortis habitus. Mores etiam non acqui
runt̄ nisi per hoc. Causa vero hui⁹ quis
si hoc ē q̄ passio aptās rē cū accidēt̄ ē p̄si
milit̄ substātie eius p̄simile aut̄ hui⁹ rei ē
repugnās ei⁹ p̄trario. Repugnās autē cō
trario cū p̄fortat̄. minuit̄ aptitudo virtu
tis ad illud. ⁊ augeat aptitudo s̄ri eius. q̄
ē illi p̄simile. ⁊ h̄ ē declaratio hui⁹ itētio
nis i ductine p̄ iductionē ⁊ p̄ analogismū sū
ptū ex autēticiis. S; vbi de p̄batiōe hui⁹
p̄ demonstratiōē p̄lixū ē. Q̄ aut̄ magis eō
uēt̄ speculatiōi n̄li p̄siderat̄ h̄ ē q̄ gaudij
duo debentur. vnum est confortatio vir
tutis naturalis. alterū est p̄seruatio spirit⁹
adissolutōe eo q̄ cogit eū gaudiū dilatare

Sed fortatione naturę virtutū naturali
um. sequunt̄ tria. s. tēperātia complexionis
spiritus et largitas repandi loco eius quō
dissolutū ē. et conseruatio spiritus a ui dis
solutionis. Dissolutionē. autē spiritus se
quunt̄ duo. vnū ē aptitudo eius. ad motū
et ad dilatationē subtilis nature. aliud ac
tio materie nutritiis ad eū motu sue dila
tationis existēte ad illā ptem. ad quā non
est motus nutriti. Omne autē motum
qui ē huiusmodi. solet sequi quod ē post euz.
ex causis quas nō ē necesse nominare. ex ē
pli gratia. aque sequētes succedūt loco p
cedētū. et similit̄ et vēti et uērose. et similit̄
aque i cantaploza. Et cū tristitia frequē
tat̄. pualet sup eū. tristitiā autē duo sequū
tur. debilitas virtutis naturalis. et spissitu
do spiritus ex frigore. quod accidit eo quod in
cipit extigi i eo calor naturalis. pp multā
retractionē et restrictionē spiritus seq̄ hic
autē fortatio eoz que dixim̄. Manife
stū ē igit̄ quod frequentatio gaudij. adaptat
spiritus gaudij. et frequentatio tristitie ap
tat spiritū tristitie. s. in eo qui yllaris est
inter homines. non operat̄ nisi fortissima
tristitia. et operant̄ in eo minima leta. Cui
autē ista ē tristitia. dispositio ē tria huic.

Capitulū de additione auobaueth.

Ma ex dispositionib⁹ que sūt cor
dis. hominis ē debilitas. et alia ē
tristitia. et coangustatio pectoris.
inter quas ē similitudo et differētia. et pre
ter hec ē ibi dispositio que ē vigor cordis
et alia que ē amplitudo et dilatatio pecto
ris. inter quas est differētia. Et differētia
ē tria euidēs eo quod cū comittant̄ se tantuz
due autē principales putant̄ ēē dispositio
nes passibiles. et due secundarie putant̄ ēē
dispositiones actiue. Et inter duo extrēa
vniuscuiusqz ptis. manifesta ē differētia.
primo quod non sunt cum comittātia. Non
enī omnis qui habz cor debile ē tristis. ne
qz omnis tristis habz cor debile. Itē non
omnis qui habz cor forte ē letus. neqz ois
qui est letus habz cor forte. Secūdo. quod
differētiōes eoz sunt diuerse. Debilitas
enī cordis ē ex comperatione rei formida
te. secunduz quod tollari nō potest. angmēta

tio vero pectoris ē ex comperatione rei
contristantis. secundum hoc quod nō po
test tolleri. formidatum autem est no
cens corporaliter contristans autem ē no
cens animalit̄. Tertio quia ea que cūcomit
tantur has animales dispositiones. sūt di
uersa. Debilitas enim cordis mouet ad
fugiendum. tristitia et coangustatio ad re
sistendum. repellenduz. et facit ut cor ma
gis amet contrarium fugiendi. Debilitas
et enim cum accidit cordi. sequitur ut re
mittatur virtus motiua. Et angustatio pe
ctoris facit eam ebullire. et moueri. In de
bilitate vero cordis. est passio ex nocumē
to et alia passio ex desiderio motus elon
gandi. Et in coangustatione est vna passio
que est ex nocumento. Si autem fuerit
ibi passio ex motu. non sequitur hoc natu
raliter. sed fortassis eliget illud alio appe
titu. preter desiderium elongationis. et tūc
erit illud desiderium voluntarium. et non
animale. fortassis autem eliget resistere. et
agredi. Quarto quod cumcomitantia
corporalia sunt diuersa. Debilitas et enim
cordis cum habetur. nocumentum eius
proprium. sequitur remissio coloris natu
ralis. et dominium frigiditatis. Coangu
stationem vero pectoris sequitur plerum
qz cum contingit proprium nocumentuz
accensio caloris naturalis. Quinto quod
cause aptantes sunt diuerse. Debilitas cō
dis sequitur sine dubio tenuitate spiritus
nimiam et frigiditatem sue complexionis
Coangustatio vero pectoris sequitur spi
ritudinem spiritus. et calorem sue complexio

De causis accidentium anime.

Sanguis autem multus clarus tē
peratus inter tenuitatem. et gros
situdinem. propter habundantiā
spiritus splendentis puri temperate com
plexionis et inter tenuitatem et grossitudi
nem generati ex eo aptat animam gaudij
Sanguis vero clar⁹ distēpat⁹ i calore pp
multā ei⁹ accētionē. et velocitatem sui mo
tus aptat eam iracundie. Sanguis au
tez tenuis aquosus frigidus clarus. aptat
eam debilitati cordis. et formidini.
Spiritus enim qui fit ex eo. est gr. suis

ad mouendum exterius . et est parue ac
cessione. quod est frigidus ergo ad aptatio
ad gaudium. et ad iram est in paucis . est etiam
ex sua tenuitate facilis ad dissoluendum.
et ex sua frigiditate fit puer. Sanguis
vero grossus turbidus distempatus in calo
re. aptat tristitie. et iracundie pertinaci. Sed
tristitia fit propter spiritum turbidum qui gen
rat ex eo. Ira uero propter uelocitatem acces
sionis sue ex calore pertinaci ire. aut fit ex h
oc spissus. quod spissum cum calefit non cito fri
gescit. Ira autem ex sanguine flano tenui ci
tius acceditur. et citius extinguitur. Spiritus
enim qui generatur ex sanguine illo est maioris
caloris. et preter hoc est non spissus. Habes
sanguinem grossum non turbidum. cum fuerit mi
ti coloris quod fit rarissime. et erit non tristia
bilis. et audacissimus. et fortis animo. et ira eius
erit minor. letitia enim restringit iram. Tristitia
vero adaptat ire. Ira enim est motus ad repe
lendum. letitia uero est comparata delectationi
Modus autem delectionis est ad modum attra
hendi et appetendi huius autem hominis ita ut non
fit nisi ex magnis rebus. et est frigidus prop
ter spissitudinem sui spiritus. et propter hoc est
qui timoris. Habes autem non turbidum
grossum distempatum sanguinem in frigiditate
erit neque tristabilis. neque letus. neque uer
condus. sed erit timor eius non multus in om
nibus. et erit stolidus. Spiritus enim eius si
milis sanguini eius. Habes autem sangui
nem grossum turbidum et distempatum in frigidita
te erit tristis. et solitarius et quiete ire. nisi
ex re magna. et ira eius erit permanens min
quam ira qui est calide passionis. que est similis
ei in omnibus aliis. et amplius quam ira illius
qui habet spiritum tenuem. et erit memor iu
riarum quod contingit propter firmam impressionem for
me nocentis in estimatione. et propter firmam
impressionem desiderii uindictae de eo. quod fit quod
nisi aliquando erit ira eius non permanens. Ira enim
aliquando est perseverans. sed motus eius ad ima
ginationis uindictam non est nimis. Ira et enim
cum cito recedit. forma eius non quiescit in
ymaginatione. sed deletur. et non accidit ei me
moria iniurie. Cum autem desiderium et motus
ad uindictam fortis est. accidunt ex hoc duo
prohibentia recordari multum iniuriarum.
Quorum unum est attractio totius anime
ad partem motus intendentis ad uindic

tam et impedimentum ymaginatiois reuol
uendi intentionem nocentis. et representan
di ea que consecuta sunt. et imprimendo
memorie. virtutes enim motiue solent re
trahere animam a virtutibus apprehendē
tibus. et econuerso. et exterior solet retra
here ab interior. et econuerso. Alterus
est quod cum motus intenditur ad uindi
ctam. et nihil obstat illi. eius impetus re
putatur apud ymaginationem quasi. obti
nerit cum uoluerit formam. et est ad quam
intenditur motus et preparat. ymaginatio
sicut ymaginat quasi iam sit. Cum enim
describitur in ymaginatione forma eius.
quod appetitur quasi forma eius. et habet
esse formam in ymaginatione. sicut forma
rei penes quam finitur motus deletur de
siderium ymaginationis. et non apparet
in eo forma eius. neque requiescit in memo
ria. non est ibi recordatio iniuriarum.
Sed de nocente maximo. quem anima fo
midat sicut reges et similia. desperatio. et
pauor. prohibent figi formam desiderii
uindictae in animabus. neque permittunt
eam ibi perseverare. et tunc neque desi
derium. neque forma nocentis apparet in
estimatione. vel in ymaginatione. nisi ti
mor tantum. qui facit potius desiderare
fugere. quam inuadere. et tunc forma in
iuriarum non defigitur in anima. Sed
de pueris et debilibus propter facilitatem
uiscendi. ab eis. et paucitatem timendi
eos. ira est uindicta quasi supra sit. quod
enim facilis est apud ymaginationem.
ita est quasi iam esset. quod autem est in
imaginatione non incidit. sicut uere est in
re. sed sicut uidetur ei. unde quia facile
apud eam est quasi habitum. ideo uindi
cta debilibus reputatur. quasi iam sit.
unde desiderium deletur de ea. primo. et
non apparet ubi non est. Quod autem
indicat dispositionem imaginationis in
ti cum formatis. et non ueris hoc est. quod
homo aliquando reputat sordidum quod
mundum est. et delectabile. eo quod est
simile abominabili. sicut sede refugie
habentia saporos bonos. cum colores cor
porum suorum. et figure fuerint similes
coloribus. et figuris corporum sordidorum
quoniam non contingit credere et per se cum id quod

displicet fuerit simile ei q̄ placet. vñ faci-
lis ē cōtactio ei⁹ q̄ fit ⁊ habet. eo q̄ ex ve-
hemētia mot⁹ desiderij. patit̄ ymaginatio
sicut pateret̄ ex iā habito ⁊ existēte. Ma-
nifestū ē q̄ p̄lo vltima predictarū cōplexi-
onū. ē apta ad id q̄ nimis tristat. Et hic
est finis eius q̄ trāstulit auobauerb ex ca-
pitul. illius libri ad hūc locum hui⁹ libri
de anima.

Incipit pars quinta festi libri de natura
lib⁹. Capitulū de pprietatib⁹ actionū ⁊
passionū hominis. ⁊ de assignatione con-
templationis actionis.

Via iā expleuim⁹ tractatū de vir-
tutibus sensibilib⁹. debem⁹ nūc
loqui de virtutibus humanis.

Dicemus ergo q̄ homo habz pprietates
actionū pcedētius ab anima eius que nō
inueniunt̄ ī alijs animalib⁹. Quarū prima
est q̄ eē hominis ī quo creatus ē nō posset
pmanere sine societate ī sua vita. Nō enī
est sicut cetera aialia. quorū vñq̄qz suffi-
cit sibi ī ordine vite sue. ⁊ ea que sunt ī na-
tura eius. vnus autē homo si nō eēt nisi ip-
se solus. ⁊ ea que sūt eius naturaliter. mo-
reret̄ aut vita eius eēt mala. ⁊ peior quas
eē posset. hoc autē ē prop̄ nobilitatē eius
⁊ pp ignobilitatē aliorū animalū. sicut po-
stea scies alias. homini autē necessariū est
quedā addere nature. sicut nutrimentū pa-
ratū. ⁊ uestes paratas. Nutrimenta ⁊ enī q̄
habēt eē naturaliter. ⁊ nō artificio. nō cō-
gruūt ei neqz ex illis ē vita eius bona. un-
de ea que habēt esse naturaliter. quib⁹ in-
diu pōt necessariū est ei taliter pparare ut
fiant apta ad iduendū. Ceterorū autē aiali-
um uestimentū cū illis ē naturaliter. unde
primū eget homo agricultura. sicut ⁊ reli-
quis artib⁹. vnus autē homo sol⁹ nō pōt
perse acquirere quicquid ē sibi necessariū
de his. s; ex cōsortio. ita ut hic panē prepa-
ret illi. ⁊ ille tereat isti. ⁊ iste afferat illi ali-
quid mercimonij. de pegrinis regionibus
⁊ iste pro illo det sibi aliquid ī proximo
Ex his ergo causis ⁊ alijs min⁹ euidētib⁹
sed pluribus numero. necessarius fuit hōi
habere naturaliter potētiz docēdi alius
socium sibi q̄ ē ī anima ei⁹. signo aut ope
eius. Ad hoc autē fuit cōmodior uox que
diuidit̄ in cōtra. ex quib⁹ fiūt multe cōposi-

tiōes sine labore corporis. ⁊ sūt tales que
nō pmanēt. ⁊ secrete ei qui nō debz eas per-
cipere. post uocē aut nutr̄ eius ē. qui est
eiusmōi. s; uox magis indicat quā nutus.
Nutus enī nō indicat nisi secūduz hoc q̄
subiacet uisui. q̄ fit ex quadaz pprietate
eius. qz cū quis uoluerit aliquid idicare
ali. necesse ē mouere oculū ad pte ppriā
multis motib⁹ quib⁹ nutus intelligatur
uox autē sibi sufficit. neqz ē ei necesse ex
aliqua pprietate sua idicare motib⁹ pte
hoc ē nō eget medio ad hoc ut apprehen-
dat̄ sicut nō eget eo q̄ ē color. qd̄ necessa-
riū ē nutibus. ergo natura fecit ut anima
ex sonis cōponeret aliquid p quod posset
docere aliū. Reliqua quoqz aialia habēt
sonos quib⁹ sciūt alia. dispositione ei⁹ q̄
ē in cordib⁹ eorū. Ipsi autem soni non si-
gnificant nisi naturaliter ⁊ confuse quod
appetitur aut quod respuitur indiscrete.
quod autem habet homo de hoc ē ad pla-
citur. eo quod humani appetitus quasi
infiniti sunt. unde homo non potuit habe-
re naturaliter sonos sine fine. Ex propri-
etatibus ergo hominis est ipsa necessitas
que eum induxit ad discendum. ⁊ docēdū
⁊ alia necessitas que eum induxit ad dan-
dum. ⁊ accipiendum secundum mensuraz
iustitie. ⁊ deinde alie necessitates. uel uis
facere contentus. ⁊ ad inuenire artes.
Cetera uero animalia. ⁊ precipue aues ha-
bent artes. Constitunt enim casas uel ni-
dos. ⁊ precipue aues. Sed non fit ad iue-
niendo. neqz in meditando. sed instinctu ī-
sito. unde non uariatur neqz differt.
Plura enim ex his fiunt ad meliorandū
dispositiones suas. aut propter necessita-
tem spetialem. non propter necessitatem
singularem. In his autem que faciunt ho-
mines. plura fiunt propter necessitatem
singularem. ⁊ p̄ta ad meliorandū dispositiōez
suā ipsius singularis. De proprietatibus
autē hōis ē ut cū apphēderit aliquid q̄ ra-
rissimū ē sequat̄ passio que uocat̄ admira-
tio quam sequitur risus. Sed cum appre-
henderit aliquid q̄ est noxiuz sequatur
passio que uocatur anxietas. quam sequi-
tur luctus. Et propter utilitatem socie-
tatis ē ei ppriū ut ex omnibus actionib⁹
que solet agere. sint quedā actiones quas

nō licet agere q̄ docet dū est puer. ⁊ sua
lescit ī eo. ⁊ a pueritia sua ⁊ suescit audire
q̄ has actiones nō licet agere ita q̄ cōtem
ptio horū sit ei quasi naturalis. ⁊ sūt alie ac
tiones diuerse ab his. s; p̄imas appellant
turpes ⁊ has honestas. Cetera uero anima
lia nō habēt hoc. quāuis aliquādo p̄termi
tant agere actiones suas sicut leo domit⁹
qui nō comedit dominū suū. neq; filiū su
um. Causa huius nō ē ⁊ceptio que sit ī ai
ma. neq; scientia. sed ē alia affectio anima
lis. s; q; omne animal amat naturaliter eē
id q̄ delectat. ⁊ eius p̄manentiā. S; qui
eū nutrit ⁊ pascit. delectās efficit eo q̄ oē
vtile delectat naturaliter quātum ad euz
cui p̄dest. Et utilitates sūt p̄pter aliquid
nō p̄pter conceptionē. s; p̄pter affectionē
⁊ aliud accidēs aiāle. Aliquādo autē ⁊ tin
git hoc accidēs in natura instinctu īsto si
cut amor omnis animalis circa filiū suuz
nō ex ⁊ceptione aliquo mō. s; ad modum
ymaginationis. imaginat etiā alicui homi
nū res utilis. aut delectās. quā tamē refu
git. cū fuerit secūduz formā eius q̄ refugi
tur. hoc autē q̄ homo p̄cipit se p̄cipere ali
um fecisse aliquid. ex his que illicitū ē fa
cere sequit̄ passio animalis que vocat̄ ue
recondia. Et hoc ē etiā de humanis p̄prie
tatib⁹. Aliquādo etiā accidit hōi passio
animalis ex hoc q̄ putat aliquid futuruz
sibi nociturū ⁊ hoc uocat̄ timor. Cetera
uero aiālia nō habent hoc. nisi ī momēto
plerūq; uel ⁊tinuo post momētuz. homo
autē habet oppositū timori spem. quā nō
habēt alia aiālia. nisi tantū ī momēto. neq;
sperāt tēpus q̄ remotū ē ab ipso momēto
Sed hoc q̄ sibi p̄uidēt. nō habēt ex h
q̄ p̄cipiāt tēpus. uel q̄ futurū ē in eo. sed
hoc fit instinctu. nē hoc enī q̄ citissime duz
formica cibū ad caueā p̄ducit p̄dicat plu
uiā fit q; imaginat hoc futurū in ipsa ho
ra. sicut fugit aiāle ⁊trariū suū. cū imagiat
ipsum sibi nociturū in eadē hora. Ad
hec etiā addicit̄ illud. s; q̄ homo habz p̄e
uidere futura. que debet facere ⁊ que nō
debet facere. ⁊ que debet facere aliquib⁹
horis ⁊ nō alijs. Cetera uero aiālia. nihil
habēt de hys p̄uidētis. ī futurū. nisi vnū
modū. qui naturaliter iest eis. siue sit ei⁹
finis bonus. siue non sit. Que autē ē ma

gis p̄pria ex p̄prietatibus hominis ē
hec. s; formare intentiones vniuersales in
telligibiles. omnino abstractas a materia
sicut iam declarauimus. ⁊ procedere ad
sciendum incognita. ex cognitis intelli
gibilibus. credēdo ⁊ formando. hec autem
actiones ⁊ dispositiones p̄dicte sunt ex
his que sunt hominis. sed plures ex illis
sunt p̄prie hominis. quamuis illarum q̄
dam sunt corporales. Sed habent esse in
corpore hominis. causa anime humane. q̄
non habent cetera animalia. Dicemus
autem q̄ non habet agere de rebus parti
cularibus. ⁊ de rebus vniuersalibus. vni
uersalia autem non sunt nisi conceptiones
tantum. quamuis sint de actione. q̄ enim
tenet comunem conceptionem qualiter o
bet edificari domus. ex hac tamen conce
ptione non proueniet aliquam domuz eē
in actu p̄ncipaliter. Actiones enim egēt
rebus particularibus. ⁊ proueniunt ex ī
tentionibus particularibus q̄ fit ex hoc
quod totum ex hoc q̄ non est totum. non
appropiat̄ huic ⁊ non isti. Differamus au
tem hoc exponere usq; ad doctrinam sa
pientie in fine librorum homo ergo habz
virtutem. que p̄pria est conceptionum
vniuersalium. ⁊ aliam que est p̄pria ad
cogitandum de rebus singularibus de eo
q̄ debet fieri ⁊ dimitti. ⁊ quod p̄dest. ⁊
quod obest. ⁊ quod honestum est. ⁊ inho
nestum. ⁊ quod bonum. ⁊ malum. Et hoc
fit ad modum simili. aut considerationis
vere. aut false. Cuius finis est dare senten
tiam de re particulari futura ex rebus
possibilibus de necessarijs. et impossi
bilibus non cogitant an habeant esse. aut
non de p̄terito. etiam nō cogitant an ha
beat esse quia est p̄teritum. Et cum hec
virtus iudicauerit sequetur eius iudiciū
motus virtutū desiderat uaz ad mouēdū
corp⁹ sic sequeret̄ illud iudicia aliaz vir
tutū ī aiālib⁹. Et h̄ uirt⁹ trāsumit ex v̄tu
te iudicāte de vniuersalib⁹. Inde enī s̄
sumit p̄positiones maxias. ad id q̄ ⁊clu
dit ⁊ cogitat de p̄icularib⁹. igit̄ p̄ria v̄t⁹
humāe aiē. ē v̄t⁹ q̄ ⁊pat̄ ⁊tēplatiōi. ⁊ uoca
tur intellect⁹ ⁊tēplatiu⁹ qui ē iudex veri ⁊
falsi. de vniuersalib⁹. Hec autē uirt⁹ acti
ua ē de bono et malo. s; in particularibus.

Ille autē iudex de necessario et poli et im-
possibili. h̄ autē actiua de honesto et inho-
nesto et licito. et illicito p̄cipia autē contēpla-
tīui. sūt ex p̄positionib⁹ p̄ se notis. p̄ci-
pia uero actiui sunt ex p̄babilib⁹ et ex au-
ctozitatib⁹ et famosis experimēta autem
debilia que sunt ex opinionib⁹. sunt ali-
ud ab experimētis certis. Unaqueqz autē
haz virtutū habet sentētiā et opinionem

Sentētia autē ē receptio distincta ut cer-
tissima. Opinio uero ē receptio. ad quam
accederūt cū formidine alterius p̄ris. Nō
autē omnis qui putat iā accepit. Sicut nō
omnis qui scit iā intellexit. aut qui imagi-
nauit iā putauit aut accepit. aut p̄sensit. er-
go ē in hoīe iudicās sensibilis. et iudicans
ymaginatoza. et iudicās estimatiua. et iu-
dicās contēplatiua. et iudicās actiua. p̄ci-
pia autē que impant virtuti desideratiue
ad monēduz mēbra sicut estimatio ymagi-
natiua. et estimatio actiua. et cupiditas. et
ira. Cetera uero uero aīalia habēt uirtutē
desideratiuā ex trib⁹ istaz. Intellectus ue-
ro actiuus eget corpore. et uirtutib⁹ cor-
poralib⁹ ad omnes actiones suas. Contē-
platiuus uero intellectus eget corpore. et
uirtutib⁹ eius. sed neqz semp. neqz oī mō
Sufficit enim ip̄e sibi p̄ se ipsū nihil autē
hoz aīa ē humana. s̄z aīa ē id q̄ habet ali-
as uirtutes. et ē. sicut postea declarabim⁹
substātia solitaria. i. per se que habet apti-
tudinē ad actiones. quaz quedā sūt que
nō perficiunt nisi p̄ instrumēta. et per usū
eoz aliquo mō. quidā uero sūt quib⁹ non
sūt necessaria instrumēta aliquo mō. hoc
autē totū declarabim⁹ postea. S̄z substā-
tia humane aīe ex se ipsa ē apta p̄fici ali-
que mō p̄fectionis ita ut nō sit ei aliquid
necessariū extra ip̄am. hāc autē aptitudi-
nē habet ab illo qui uocat intellectus contē-
platiuus. Et iterū ē apta ad p̄seruādum se
ab impedimētis sibi accidētib⁹ ex p̄sortio
sicut postea suo loco declarabim⁹. et ut in
p̄sortio sic se agat. put meli⁹ poterit. hāc
autē aptitudinē habet ex intellectu qui uo-
cat actiuus. qui ē p̄cipalis inter alias u-
tutes. quas habet circa corp⁹. Infra hāc
autē sūt uirtutes fluētes ab ipsa. eo q̄ cor-
pus aptū ē recipere alias et p̄ficere p̄ illas
Mores quoqz habz anima ex hac uirtu-

te. s. intellectu actiuo sicut innuimus in p̄e-
missis. Unaqueqz autē harū duarū. s. actiui et contēplatiui intellectus uirtutū ha-
bet aptitudinē. et p̄fectionē. S̄z aptitudo
pura uniuscuiusqz illarū uocat intellect⁹
naturalis. siue sit actiui siue contēplatiui
et deinde ex hoc accidit q̄ unicusqz illarū
habent p̄cipia quib⁹ perficiuntur eorū
actiones. s̄z intellectu contēplatiuo p̄ se no-
ta et cetera huiusmōi. et actiuo p̄positiones
p̄bables. et alie affectiones. tūc unusquis-
qz eorum sit intellectus in habitu. deinde
acquirūt unicusqz istoz p̄fectio adepta h̄
autē iam exposueramus antea. Porret
autē ante omnia declarare q̄ hec anima.
que est apta recipere intelligibilia ex intel-
lectu materiali. non est corp⁹ neqz forma
existens in corpore.

Capitulum de affirmanda existētia aīe rationalis nō impressa in materia corporali

De quo nulla ē dubitatio. hoc
i est quod in homine est aliqua sub-
stantia que apprehendit intelligi-
bilia recipiēdo. Dicemus ergo quod sub-
stantia que est in subiectum intelligibiliū
non est corpus. neqz habens esse propter
corpus ullo modo. eo q̄ est uirtus in eo
aut forma eius. Si enim subiectū intelli-
gibile esset corpus. aut aliqua ex mēsu-
ris. necesse esset ut aut forma intellecta
subsisteret per se sola in aliquo illius. indi-
uisibili. aut in aliquo eius diuisibili. Illud autem corporis q̄ non diuiditur est
extremitas punctalis sine dubio. p̄hem⁹
autem prius si est possibile illud subiectū
ē extremitatem indiuisibilem. Dicemus
ergo hoc esse ip̄e p̄ctus enī ē aliquis
finis qui n̄ seperat a linea i seu. neqz a mē-
sura diffinita i illa. tali seperatione p̄ter
quā punctus sit aliquid i quo aliud sub-
sistat. ita nihil subsistat i aliquo illi⁹ mē-
sure. S̄z sicut p̄ctus nō pōt eē p̄ se solus.
neqz ē nisi t̄ius eēntial⁹ ei⁹ q̄ eēntial⁹ ē mē-
sura. Sicut nō est pōt dici ullo mō q̄ sub-
sistat in eo nisi termin⁹ rei q̄ subsistit i mē-
sura cuius t̄ius punctus est. Illud autem
quod subsistit in ea. est mensuratum illa
mensura accidentaliter. Et sicut mensurāt

per illā accidētaliter. similiter terminat puncto accidētaliter. ergo finis qui est accidētaliter est cū fine qui est essentialiter sicut mēsurā accidētaliter. cū mēsurā essentialiter. si autē punctus esset p se seperatus qui reciperet aliquid rerum cognoscere. habere esset punctus esset habēre duas partes. vnā versus lineā a qua seperatus est. et aliā diuersam ab ea et oppositam ei. et tūc punctus esset seperatus a linea p se ipsū. et linea a qua seperaretur sine dubio haberet alium finē versus punctum. et iste alius punctus esset finis lineae et non ille. Dictio autē de h et de illo puncto eadē ē. et proueniret ex h. puncta ordinata ad faciēdam lineā. hec autē est cuius impossibilitas iam declarata est alias. declaratus ex coniunctione punctoꝝ corpus non posse poni. Ostēsum est etiam q punctus non cognoscitur habere situm proprium. Nō grauat autē innuere aliquid sumatim de illo. dicentes q due lineae eius fuerit. collate laterales vni lineae. necesse est ut aut media diuidat inter alias ita ut se non contingat. et tunc oportebit ut diuidat media fm p̄cipia que iam nosti q est impossibile. aut ut media non diuidat laterales qui se contingat et tūc forma intellecta de linea erit subsistens in omnibus punctis. et omnia puncta erūt quasi punctum unum. Jam autem posueramus h vnum punctum seperatum a linea. ergo fm q seperatus ē ab ea linea habet linea aliam extremitatem p̄ter eā qui seperatur ab eo. ergo punctus diuisus est in situ ab illo alio. Jam autē posueramus omnes punctos p̄cipiantes situ. tūc ē illud impossibile. ergo iam destructum est subtm̄ intelligibile esse aliquid corporis indiuisibile. restat ergo ut eozum subtm̄ sit aliquid corporis diuisibile. si subtm̄ eoz est corpus. ponamus ergo formā intellectā in aliquo diuisibili. Cū autē posuerimus eam i aliquo q diuidit i partes. accidet tūc fōme ut diuidatur et erit necesse ut due p̄tes eius sint similes aut dissimiles. Si autem fuerint similes. quando coniungetur ex eis aliquid quod non est. ille nisi totum fuerit aliquid pueniens ex illis fm augmentis in mēsurā. uel in numero. non fm formā. i. speciem tunc ergo forma intellecta. erit aliqua figura. aut aliquis numerus

non est autē omnis forma intellecta figura aut numerus. ergo forma erit ymaginabilis non intelligibilis. Omne autē totum ex hoc quod est totum. non est pars. Tu enim nosti quod impossibile est dici quod una quelibet partium sit suum totum cum altera contingatur in toto. et sit p̄ter intentionem ipsius. ergo clarum est quod una queqz illarū una ē et nō significat itētionē toti. Si autē fuerint dissimiles attendamus nūc q modo potest esse ut forma intellecta habeat partes dissimiles. non enim possunt ē partes dissimiles nisi partes definitionis que sunt genus. et differentie. ex hoc autē q genus et differentie sint in subiecto corporali pueniunt mltā ip̄tia. ex quib⁹ est hoc quod omnis pars corporis recipit et diuisionem in infinitam in potentia. oportet ergo ut genus et differentie. sint infinita in potentia quod est impossibile. probatū. n. est genera et substantiales differentias unius rei non esse infinita in potentia. Sed impossibile est ut p̄pter estimationem diuisionis habeant esse genus et differentias. Id autē de quo non dubitamus. h est quod cū fuerit ibi genus. et differentia que debent seperari a sub̄to. ipsa seperatio eozum nō minus erit sine nostra estimatione diuisionis. Oportet ergo ut genus et differentie sint in effectu infinita. Jam autem probatum est genera et differentias. et partes diuisionis unius rei finita esse ex omni p̄te. Item si possibile esset genus et differentias infinita esse in effectu. impossibile esset tamen coniungi in corpore. hoc modo. sequeretur enim ex hoc quod unum corpus. iam diuisum esset in partes infinitas i effectu. Item dicamus diuisionem contingisse ex hoc quod posuimus genus in vna p̄te et differentia ex alia parte. Si autem mutarem⁹ diuisionem. necesse esset ut in una quaque parte eius caderet genus dimidium. et dimidia differentia. aut. mutarent⁹ genus et differentia ab utraque parte et unum quodque illorum scilicet genus. et differentia accederent ad aliquam partem subiecti. et nostra positio estimatiua. et nostra diuisio accidētaliter commutaret loca generis et differentie. et hoc quod unumqz eozum esset in aliqua parte. esset fm ut

le alicuius ponentis extrinseci. quāuis h
non prodesset. possibilis est enim diuidi
prez i partē. Itē nōc intellectū pōt diuidi
i intelligibilia simplicia. Itē ea. n. que sūt. sūt
intelligibilia que sunt principia ppositio
nis alioz intelligibilium. que non habēt
gen² & differentias. neque sunt diuisibilia
in quāritate. neq; in intellectu. ergo est im
possibile ut partes posite sint similes. qua
rum una queq; contineatur in toto. q̄ totus
non habet esse nisi ex earz diuisione. Im
possibile est etiam ut sint dissimiles. ergo
impossibile est diuidi in formā intellectaz
Quando quidem aut impossibile est diui
di formam intellectam. & impossibile ē ut
subiectum eius sit terminus mensuraruz
indiuisibilis. cū ipsa necessario egeat rece
ptibili. tunc omnino necesse est iudicari q̄
subiectum intelligibiliū substantia est que
non est corpus. neque est etiaz diuisibilis.
neque est uirtus que sit in corpore. Conse
queretur enī eam que psequitur corpus.
ex diuisione. & deinde psequerentur. cete
ra impossibilia. Sed receptibilis formaruz
intelligibiliū aliqua substantia est ex nobis
non corporalis. Quod possumus etiā
probare alia demonstratione dicentes q̄
uirtus intellectiua abstrahit intelligibilia
a quantitate designata & ab ubi. & a situ. &
a ceteris omnib² que prediximus. Debe
mus considerare essentiam huius forme de
nudate a situ. quomodo ē nuda ab eo. s. si
hoc sit operatione rei a qua sumpta est. at
operatione eius rei que assūpsit. uidelicet
esse huius forme intellecte denudate a si
tu. si est illa in esse extrinseco. aut ita in eē
formantis in substantia a genti. Impossibi
le aut dici q̄ habeat esse sic. i eē extrinseco
Restat ergo dici non eē separata a situ et
ubi. nisi euz habet eē in intellectu. & quod
cū habet eē in intellectu. non est habēs si
tum. neque potest inui. neq; separati ostē
di. neq; diuiditur. neq; habet aliqd eoz
que sunt huiusmodi. ergo impossibile ē eaz
eē in corpore. Item forma unius inuisi
bilis quam habēt ea que sunt inuisibilia i
intellectu. euz imprimitur i materia uisibili.
dimensiones habenti. necesse ut aut nulla
suaz partium. que in ea assignatur. Im ali
quā diuisionum suaz habeat. operationez

ad rem intellectam que est unius essentie
inuisibilis abstracte a materia. aut ut oēs
partes eius que assignatur in ea. habeant
eaz. aut ut aliquę habeāt. & aliquę nō si aut
nulla illaz habuerit eam. neq; ipsa tota ha
bebit eam. a quocūq; enī separatur ea. ex
quibus aliquid pponit. & ipuz totam se
peratur ab eo. Si autem quedam habue
rint. & quedam non. ille que nō habēt ipsaz
cōperationez nihil habēt de intellectu ei²
Si uero unaqueq; partium que ponunt i
ea habuerit aliquam operationem. at una
queque partium que ponuntur in ea. habet
eandem operationez ad essētiā quaz alia
habet ad essētiā. aut nō. Si autē una que
que partium que ponuntur in ea habuerit
aliquam operationē. aut unaqueq; parti
um que ponuntur in ea eandem compera
tionem ad essētiā quaz habet ad alia ad
essētiā aut non hēat. Si autē vna que
que partium que ponuntur in ea habuerit
eādem comperationem ad essētiā quā
habet alia tūc partes nō sūt partes itēriōis
intellecte. sed unaqueque earuz est intellec
ta per se separati. Si autem vnaque
que earum habuerit comperationem ad
essētiā diuersaz ab alia tunc constat qz
essētiā est uisibilis in intellectu. Itē aut
posueramus eā inuisibilez ergo hoc ē im
possibile. Si uero vna illaz habuerit com
perationem ad aliquid essentie. et alia ad
aliud essentie habuerit comperationem.
tūc diuisio essentie erit manifestior. Con
stat igitur q̄ forma impressa in materia cor
porali non est nisi aliquid subsistens in re
bus singularib² uisibilibus. & quod una
queque pars earum habet comperationē
in effectū aut i potentia ad unamquamq;
partium forme. Item quod est multi
plex in partib² definitionis s; pfectionē
habet aliquam unitatem in qua non diui
ditur. Oportet autē considerare esse hui²
unientis. secundum quod est unum. quo
modo describatur in inuisibili. Et uerbū
de eo. & de illo quod non diuiditur diffi
nitione sit unum. Item iam probatur
est quod intelligibilia posita que uirtus
rationalis solet intelligere sigilatim sunt
infinita in potentia. Jam autem proba
tum est quod id quod preuallet rebus in

finitis in potētia .impossibile est eē corpus
aut uirtutez q̄ sit incorpore. Itaq̄ enīz pro
bāuimus hoc in p̄cedētibus libris. Im
possibile igitur est ut essētia que format in
telligibilia sit existēs i corpore aliquo mo
do. uel ei? actio sit incorpore. ul' ex corpo
re. Nemo autē dicere potest ista esse yma
ginabilia hic enī error. uirtus enīz anima
lis nō potest ymaginari q̄libet infinitum
qualicūqz hōz. nisi cū i perat ei uirtus ra
tionalis. neque potest aliquis dicere hāc
uirtutem eē recipiētē nō agētē. Uos autē
dixistis uirtutem agentem actiones i fini
tas esse infinitā. homines autē nō dubitāt
esse uirtutem receptibilem i finitam sicut
est hyle. Nos ergo dicem? id q̄ est po
stea. s. qz hoc q̄ aīal rationale recipit mul
ta ex rebus i finitis. fit post iquisitionē ac
tiuā. Ostēdemus autē hoc uerbis illis q̄
bus cōsideratur substantia anime rationalis
z p̄prietatibus suarum actionū. z ex assi
gnationib? aliarū actionū. que habent cō
perationē ad i d q̄ p̄nominauim?. Dice
mus ergo q̄ uirtus intellectiua. si intelli
geret instrumēto corporeali oporteret ut
non i telligeret se ipsam ut nō intelleret in
strumentū suum. neque i telligeret se intel
ligere. Inter ipsam enīz z intelligētā suāz
non est instrumētuz. ne inter ipsā et id q̄
i telligit est instrumentuz. sed i telligit se
ipsam z instrumētuz q̄ ascribitur ei. z in
telligit se i telligere. ergo i telligit p̄ se ip
sam nō per instrumētuz. Sed p̄bāuimus
hoc dicentes. quia hoc q̄ i telligit instru
mentum suūz. necesse est ut aut habeat ex
essētia forme instrumēti sui. aut ex esse al
terius forme q̄ est diuersa ab illa in nume
ro. z est etiā illa in instrumēto eius. aut ex
esse alterius forme. p̄ter formā ipsius in
strumēti. diuersa ab illa in specie. Si autē
habet hoc ex forma instrumēti sui. forma
autē sui instrumenti in instrumēto est semp
z in illa ex cōsortio tunc deberet semp in
telligere instrumentū suum. z hoc si intel
ligit illud per hoc q̄ forma ei? iungitur
illi. Si autē ē hoc ex esse forme quā habet
instrumentū suū aliā ab illo numero. hoc
falsū est. Aliteritas enīz nō cadit inter re
uz singula nisi aut ex diuersitate materia
rum. aut accidentium z dispositiōnū. au t

ex diuersitate que est inter uniuersale z p
ticulare. aut iē abstractū a materia z accep
tus in materia. Non est autē hic diuersi
tas ex materijs. neqz ex accidētibus. Ma
teria enim una est. z accidentia que sunt in
ea eadem sunt. Neque est hic diuersitas
abstrahendi uel existendi in materia. neqz
est hic diuersitas uniuersalitatē z singu
laritatis. unaqueqz enim eaz si habuerit
particularitatem non habebit eam nisi cā
materie particularis. at causa eoz que pē
dent ex ea propter materiam in qua est.
Hec autē omnia nō magis sunt propria uni
us quam alterius nihil hōz debet nobis
obici. ad hoc ut anima apprehendat se ip
sam. Anima enim apprehendit essentiam
suam semper. quamuis plerūqz appzehen
dat eam sepe ratam a corporibus cum qui
bus est ipsa sicut iam ostendimus. tu scis
autē esse i possibile quod habeat illud ex
esse forme alterius a forma instrumēti sui.
hoc enim i possibile est. forma autem
intellecta cum subsistit in subā intelligen
te facit illud i telligi. cuius forma est for
ma. z cui proprie confertur hec forma. er
go forma relatiui continetur in hac forma
hec autem forma intellecta non est forma
alicuius ad quod referat hec forma per
ipsam. Eētia autēz huius instrumenti est
subā. z non inuenimus nos. neque conside
ramus nisi formam sue essentie. Subā au
tem ex se ipsa non refertur ad aliquid ul
lo modo. hec autem probatio manifesta ē.
I impossibile est autē ut quicquid appzehen
dit per instrumentum appzehendat instru
mentū suum quo appzehendit. Item
sensus non sentit nisi aliquid extrinsecuz
neque sentit se ipsum. neque instrumentum
suum nisi quod sentiat. Similiter ymagi
natio non ymaginat se ipsāz. neque actionē
suāz ullo modo. si enīz ymaginauerit i stra
mentum suum ymaginabit non ad modū
quo est eius proprium. et sine dubio eius
et non alterius. sed qui sensus reddi ei
formam sui instrumenti. si hoc sit i mpo
ssibile. z tunc non representabit ymaginatio
nem sumptam a sensu non comperat z ab
illo ad aliud. si uero hoc nō fuerit instru
mentuz eius nō ymaginabit illud. Itēz
quod hoc probat sufficienter. hoc est qd

uirtutibus apprehendentibus per instru-
mentum. accidit ex perseverantia operis
fatigari. Instrumenta enim fatigantur ex
iugi motu. et destruitur eorum complexio quae
est eis substantialis et naturalis. Ea autem
que fortia et difficilia sunt apprehendi. de-
bilitant instrumenta. et aliquando destru-
unt ita quod postea non apprehendant ob-
biliora ipsis. eo quod nimis penetrauerit
illa passio a difficili sicut est dispositio sen-
sus quam sensibilia difficilia et assidua de-
bilitant. et aliquando destrunt sicut splen-
dor visum. tonitruum maximum auditum. Ita
ut sensus postquam apprehenderit diffi-
cile nequeat apprehendere debile. Qui enim
intuetur nimium splendorem non uidet cum
illo. neque mox post ipsum. debiliores lu-
cem. Et qui audit sonitum maximum. non
audit cum illo. neque illico post illum so-
num debilem. Et qui degustat nimiam dul-
cedinem non sentit post illam debilem. In
re autem intelligibili e contrario fit. Assidui-
tas enim sue actionis et formandi ea que
sunt difficilia. acquirit ei uirtutem facilius
apprehendendi id quod est post illam de-
bilis illis. quamuis accidat ei aliquando
mutabilitas et defectus. quod habet ex hoc
quod intellectus iuuatur ymaginatione
operante instrumento deficienti. et non ser-
uit intellectui. Si autem hoc uero non esset
aut semper accideret. aut plerumque. eon-
trario autem fit. Item omniuz partium cor-
poris debilitantur uirtutes in fine etatis
iuuenil' quod fit circiter quadraginta annos. Hec
autem uirtus apprehendens intelligibilia
plerumque non corroboratur nisi ultra hanc
etatem. Unde si esset de uirtutibus corpo-
ralibus deberet ita debilitari. sed tunc non
debilitatur nisi propter dispositiones. et
euentum prohibentium. non autem prop-
ter omnes dispositiones. ergo non est de
uirtutibus corporalibus. Ex his etiam
manifestum est quod omnis uirtus appre-
hendens per instrumentum. non apprehen-
dit essentiam suam neque instrumentum
suum. neque quia apprehendit quam de-
bilitat exercitium nec apprehendit debile
post forte quia forte eneruat eam et debili-
tat eius operationem. Instrumenta enim
sue actionis debilitat. Uirtus autem

intelligibilis est contraria huic. Quod
autem facit nos dubitare de hoc quod anima
obliuiscitur suorum intellectuum. et non
exercet operationes suas corpore infirmam
te est opinio. neque necessaria. neque uera
possibile est enim hec duo coniungi. et ut
hanc actionem ex se ipsa interit dum nihil
impedit uel obsistit ei et quod postponat
sua actionem propriam. cum aliqua dis-
positio contingat in corpore. et tunc non exer-
ceat actionem suam. sed declinet ab illa. et
tunc erunt simul due uere dictiones. et alte-
ra non remouebit alteram. Cum autem il-
la fuit. non oportebit attendi illa contradic-
tio. Dicemus ergo quod substantia anime
habet duas actiones. unam actionem com-
peratione corporis que uocatur practica. et
aliam comperatione sui et principiorum suo-
rum que est apprehensio per intellectum
et utraque sunt dissidentes se et impedientes.
Unde cum occupate fuerint circa unam.
retrahetur ab alia. difficile est enim con-
nere utraque simul occupationes anime
circa corpus. sunt sentire. et ymaginari. et
occupiscent. et irasci et tristi et tristari et dolere
Tu autem scis quod cum cogitaueris de intellectu
propones hec omnia. nisi fuerint hec preuale-
ntia super animam. et subegerint eam et. con-
uerterint eam ad partem suam tu scis eti-
am quod sensus retrahit ab intellectu anima
enim cum est interta sensibilibus retrahetur
ab intellectu. quamuis ipsa instrumeto in-
telligendi non accidat infirmitas ullomo-
do. tu etiam scis quod causa hec est quod ani-
ma retrahitur ab una actione propter ali-
am. sicut est dispositio et causa euz contin-
git quod actiones sensuum non proponuntur
propter infirmitatem sed propter occupationem
corporis sed si habitus intellectiuis ade-
ptus destrueretur causa instrumenti. tunc
cum instrumentum rediret in suam dispo-
sitionem esset necesse intererim acquire-
re. sed non est ita aliquando enim reddit om-
nis inhabitum suum. et affectionem suam
intelligens. quicquid prius intelligebat
cum corpus recuperat suam salutem. ergo
quicquid adquisierat habebat esse in illa
aliquo modo sed erat impedita in eo. Re-
tractio autem anime ab actionibus suis non
prouenit ex diuersitate utrarumque par-

tionum actionum anime tantum. sed ex multitudine actionum suarum ad unam partem timor enim retrahit a dolore. et concupiscentia ab ira. et ira a timore. Causa autem huius totius est una scilicet quod anima totam se conuertit ad unum quodlibet. manifestum est igitur cum aliquis non exercuerit suas actiones eo quod impeditur ab alio non possit agere actiones suas dum illud quod impedit habuerit esse. possemus autem hoc latius exponere. nisi quia postquam hoc sufficit. uideremur superflui. patet ergo ex predictis. quod anima non est impressa in corpore. neque habet esse per corpus. Et quia oportet quod proprietates anime in corpore sit quasi affectio quedam in eo. occupatis illam circa gubernationem sui corporis. et curam ipsius. que est in ea propter debitum corporis. Cuius cure anima est causa. que non habet esse. nisi cum habet esse eius corpus proprium. cum officio suo. et complexione.

Capitulum in quo continentur due questiones quarum una est qualiter profunt sensus anime humane et altera affirmare quod cepit esse.

Virtutes animales adiuuant animam rationalem in multis ex quibus est hoc. quod sensus reddit ei singularia. ex quibus singularibus acquiruntur ei quatuor. Unus quod ratio separat unum quodque uniuersalium. a singularibus. abstrahendo intentiones eorum a materia et ab appenditijs materie. et a consequentibus eam et considerat in quo conueniunt. et in quo differunt. et cuius esse est essentialiale. et cuius accidentale. Ex quo accedit anime habere principia intelligendi. auxilio secum agentium ymaginationis et estimationis. Secundum est quod anima ponit habitudines inter queque uniuersalia secundum affirmationem et negationem. et id de quo affirmatio et negatio fuerit per se nota percipiet. quod autem non

fuerit ita. dimittit quousque inueniat medium terminum. Tertium est acquirere propositiones experimentis. scilicet ut inueniat per sensum quod aliquis predicatus committatur aliquod subiectum affirmando uel negando consequendo uel affirmando coniunctionem negando contradictionem. Et non fit hoc quibusdam hominibus. et non in alijs. neque indifferenter sed semper fit quousque quiescat. Et quod inter naturas huius predicati et huius subiecti est hec habitudo. aut natura huius consequentis committatur naturam huius antecedentis. aut remouetur essentialiter non casu. Et tunc hec conceptio erit adepta ex sensu. et syllogismo. sicuriam declarauimus in libris loycis. Quarto uero est uerba quibus facile creduntur eo quod probabilia sunt anima autem humana inuenitur corpore. ad acquirendum principia illa consentiendi. et intelligendi deinde cum adquisierit redibit ad se ipsam

Si autem obstiterint aliquae uirtutes que sunt infra eam et impederint eam aliquibus dispositionibus corampositis retrahunt eam a sua actione. Si uero impedita non fuerit non egebit eo postea in suis proprijs actionibus. nisi in aliquibus tantum in quibus opus est redire uirtutes in imaginarias et considerare ea iterum ad hoc ut percipiat principium aliud. ab eo quod habuerat et adiuuent representare id quod appetitur in ymaginatione et representatio eius in ymaginatione firmetur auxilio intellectus hoc autem contingit in principio tantum non postea nisi parum

Cum autem perficitur anima et roboratur sola et operatur actiones suas absolute. Virtutes autem sensibiles. et ymaginatie et ceterae uirtutes corporales retrahunt eam a sua actione. Verbi gratia. sicut homo qui aliquando indiget in mento et eius apparatu quo perueniat eo quo proponit quo eum accesserit sed si ex illis causis acciderit non peruenire. causa que fuit perueniendi eadem est prohibendi. Dicemus autem quod anima humana non fuit prius existens per se et inde uenerit in corpus anime eius humane unum